от 7 ноября 2023 года

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Сюмси

Администрация
м ун и ци п ал ь н о го обр аз о ван и я

к Мун иuипальн ый округ
С юм с инский район

Удмуртской Республики>

( Удм урт Элькунысь
Сюмси ёрос

муни ципал округ)
муниципал кылдытэтлэн

Администрациез

N9 687

О создании пунктов обогрева
на территории Сюмсинского района

Глава Сюмсинского района П.П.Кудрявцев

в целях организации первоочередного жизнеобеспечения населения,

попавшего в чрезвычайные ситуации, вызванные комплексом

неблагоприятных метеоусловий и образованием заторов на автомобильных

дорогах регионального и местного значения Сюмсинскго района, во

".nonn.rr"
Федерального закона российской Фелерачии от 2l декабря

1994 года л'Q бS-ФЗ <О защите населения и территорий от чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера)), руководствуясь статьей l5

Фе!ерапьного закона Российской Федерации от б октября 200з года

Jф 1зl-ФЗ <об обцих принципах организации местного самоуправления в

РоссийскоЙ Федерации>, Ддминистрация муниципального образования

<<Муниципальный округ Сюмсинский район Улмуртской Республики>>

постановляет:
1. Определить стационарным пунктом обогрева здание

{митрошурского сельского дома культурьi муниципального бюджетного

учреждения культуры Сюмсинского района <районный дом культуры),

расположеЕНое по адресУ СюмсинскиЙ район д, .Щмитрошур, ул, Клубная,

д.l. вблизи автодороги Сюмси -Ува.
2. Утвердить прилагаемое положение о пунктах обогрева и питания

пострадавшего в чрезвычайных ситуациях населения,

3. Контроль за исполнением настоящего постановлениJI оставляю за

собой.

положение
о пунктах обогрева и питания пострадавшего в чрезвычайных

ситуацпях населепия

регионаJIьных автомобильных дорогах, на которых моryт возникать заторы в

1. Обшие положения
в целях организации первоочередного жизнеобеспечения населения,

попавшего в чрезвычайную ситуацию, вызванную комплексом

неблагоприятных метеоусловий и образованием заторов на автомобильных

дорогах регионмьного и местного значения, Администрачией

пaуп"ч"п-i"ого образования <Муниципа,lьный округ Сюмсинский район

УдмУртскойРеспУблики>разВертыВаютсяпУнктыобогреваипитаниJIнабазе
учреждений образования.

на автодороге регионального значения Ува -сюмси в здании

.Щмитрошурского сельского дома культуры муниципального бюджетного

учреждения культуры Сюмсинского района <районный дом культуры,

рu"попо*."*ый по адресу Сюмсинский район д. ,,Щмитрошур, ул, Клубная,

д.1.
пункт обогрева и питания - это временно создаваемый пункт на

период неблагоприятных погодных явлении,

ситуации, предназначенных для создания и
в режиме

поддержания
чрезвычайной
необходимых

условий для сохранеция жизни и здоровья граждан, транспортные средства

которьЖ не моryт продолжить движение, а также дJUI размещения и работы

on.purr"ru,* групп Длминистрации Сюмсинского района, псч-39 и других

групп, предназначенных для контроля за обстановкой на данном участке

автомобильной дороги, организации взаимодействия и управления с

сюмсинским звеном Рсчс и контроля за выполнением мероприятий по

жизнеобеспечению граждан.
Пункты обогрева и питания создаются Администрацией

"уп"ч"паJru"ого
образования <Муничипальный округ Сюмсинский район

Удмуртской Республики> на базе организаций, привлекаемых для

обеспечения питанием, предметами первой необходимости и обогрева

пострадавшеГо населения при возникновении чрезвычайных сиryаuий,

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации

муниципмьного образования
Муниципальный округ

Сюмсинский район Улмуртской
Республики>

от 7 ноября 202З года Ns 687

2. Порядок развертывания ш проверки готовности пункта
обогрева и питания

2.|. При прогнозировании неблагоприятных погодных условий
комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайной сиryации и
обеспечения пожарной безопасности Сюмсинского района принимает

решение на развертывание пункта обогрева и питания,
2.2. Время развертывания пункта обогрева и питаниJl не должно

превышать 4-х часов с момента приЕятия решения комиссией по
предупреждению и ликвидации чрезвычайной ситуации и обеспечения
ложарной безопасности Сюмсинского района.

2.З, Селтинскоерайпо, привлекаемое для обеспечения питанием,
предметами первой необходимости, проводит рабоry по уточнению
необходимого количества продовольствия и предметов первой
необходимости и порядок доставки.

2.4. Мя доставки имущества и личного состава пункта обогрева и
питания к месту развертывания выделяется автотранспорт, а также при
необходимости привлекаются автобусы и инженернчu техника согласно

расчета привлечениJI сил и средств.
2.5 Щля контроля за обстановкой, управления и взаимодействия со

службами Сюмсинского звена РСЧС, контроля за выполнением мероприятий
по жизнеобеспечению граждан задействуется оперативнtлrl группа
Администрации Сюмсинского района.

3. Организация работы пункта обогрева и питания

3.1, В зависимости от сложившейся ситуации и особенности местности
пункт обогрева и питания может разворачиваться вподвижный пункт
обогрева - на базе автобусов Управления образования Администрации
Сюмсинского района.

3.2. Состав и количество лиц, занятых в организации пунктов
обогрева, зависит от численности принимаемых и размещаемых водителей и
пассажиров автотранспорта, оказавшихся в заторах на автомобильных
дорогах.

3.3. При организации стационарного пункта обогрева вместимостью
до 30 человек решением комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
сюмсинского района определяются следующие ответственные лица:
- начЕlJIьник пункта обогрева - 1 чел.;
- заместитель Еач€цьника пункта обогрева - l чел.;
- специшIист по регистрации и учету населения - 1 чел.;
- специалист по размещения пострадавшего населения 1 чел.;
- медицинский работник - l чел.

З.4. Руководитель организации, на базе которой развертывается пункт
обогрева, организует разработку документов и материаJIьно-техническое
обеспечение, необходимые для функционирования гryнкта обогрева,
практическое обучение администрации пункта обогрева и несет
персональную ответственность за готовность пункта обогрева к приему
водителей и пассажиров.

3.5. Все вопросы по жизнеобеспечению водителей и пассажиров
автотранспорта, оказавшихся в зимний период в заторах на автомобильных
дорогах, решаются комиссией по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Администрации Сюмсинокого района.

3.6, Расходы на проведеrrие мероприятий по организации и работе
пункта обогрева, в том числе на использование запасов матери€tльно-
технических, продовольственных, медицинских и иных средств, понесенные
Администрацией Сюмсинского районаи организациями, возмещаются в
порядке, определяемом Правительством Российской Федерации.

4. Функциональные обязанности должностных лиц пункта обогрева и
п ита нllя.

Начальник пункта обогрева и питания несет ответствеЕность за
организацию работы, ему подчиняется весь личный состав пункта обогрева и
питания и население, находящееся на пункте обогрева и питания.

он обязан:
-изучить функциональные обязанности, порядок приема, размещения

населения на пункте обогрева и питани1,
-укомплектовать гryнкт обогрева и питания личным составом и

подготовить его к практическим действиям по приему и рzвмещению
пострадавшего населения;

-своевременно корректировать документы пункта обогрева и питания;
-обеспечить разверть]вание пункта обогрева п питания и его

оборудование необходимым имуществом и инвентарем (столы, с,[улья,
канцелярские принадлежности и др.);

-знать контингент и численность населения, прибывающего на пункт
обогрева и питания, места расселения, маршруты подвоза, количество
транспорта, попавшего в затор в зоне действия пункта обогрева и питания;

-разработать схему оповещениJI личного состава;
-организовывать сбор личного состава пункта обогрева и питания;
-уточнить порядок взаимодействиJI с органами управления,
При развёртывании и организации работы пункта обогрева и питания:
-даёт указания личному составу на развертывание пункта обогрева и

питания;
-с начала прибытия населения организует работу всех элементов

пункта обогрева и питания;
!

-организует регистрацию пострадавших;
-организует размещение населения в пункте обогрева и пи.гацйя;-организует первоочередЕое обеспечение при необходимостимедицинское и психологическое обеспечение посlрадавших;-организует

'urplu_*' и мелкий ремонт автомобилей в зонеответственности пункта обогрева и пи-tания,

5. Рекомендчем:
l жур;;' ;;;;;;i,JН::ЁЖЖ;'""l'"frl:ff#"ЪН#Ч:журно-
диспетчерской службы муниципапьного обокруг сюмси".*;;;;, удмуртской a".nrunro#ri"un""

<МУНИЦИПаПЬНЫЙ

Jtis

л/л

Время
пол)чения

распоряжения

содержание

распоряжения,
какаJI помощь

требуется

Координатьi
автотранспорта,

попавшего в

аварийную
ситуацию на
автодороге

Принятые меры

2 з 1 5

2,журнал регистрации пострадавших на автодороге в зоне ответственностипункта обогрева и питания на участке автодороги

2. Журнм учёта оказания медицинской помощи пострадавшим

п/п

Лs
ФИО пострадавших Требуемая помощь Примечание

,

Nс

п/п

!ата и
время

Координаты
автотранспорта,
попавшего в

количество
пострадавших,

обратившихся

оказаннм
медицинскаJЕ

помощь

l

2.

Примечание

аварийную
ситуацию на
автодороге

за медицинской
помощью, их
ФИо,ЛЪNs
полисов оМС
(при напичии)

l 2 J 4 5 6

3. Журнаrr учёта оказания технической помощи

4. Журнал учёта заправки автомобиля

N9

лlл

Координаты
автотранспорта,

попавшего в

аварийнlrо
ситуацию на
автодороге и

требующие
технической

помощи

ФИО владельца
автомобиля,

марка и

государственный
номер

оказанная
техническaц

помощь

Подпись
владельца

Примечание

1 2 J 1 5 6

Ns

п/п

Коорлинаты
автотранспорта,

попавшего в

аварийную
ситуацию на
автодороге и

требующего
заправки

Фио владельца

автомобиля,
марка и

государственный
N9

Марка и
количество

топлива,

зttлитого в

автомобиль

отметка

расчета за

автобензин

Подпись
владельца

l 2 з 4 5 6

5. Телефонный справочник

наименование должности
Звание, Фамилия,

Имя. о,гчество

Контактный телефон

Евцсс Горолской .Щомашний,
сотовый

l 2 з 4 5

6. Акт об отказе от предлагаемой помощи

(лата) (время)

(меgго)

Настоящим акгом удостоверяем, что в нашем присутствии гражланин(-не):

ФИО, год рождеяия, водитель/пассажшр

2

3

4

5

6

отказшIся (-лись) от предlагаемой
по\.1ощи

конкретно вrtды помощll

и оставить транспортное средство

марка, гос. Ho}lep.

О возможных последствIuIх прелупрежден (-ны):

Фамилия ИО фажданина подпись граждакинrотказ в подписи

)

J

Фамилия ИО гражданина подпись граждани на./отказ в подписи

Фамилия ИО гражланина подпись фажданина/отказ в подписи

4

Фамилия ИО гражданина подпись Фажданина/отказ в подписи

)

6

Фамилия ИО гражданина подпись гражданина/отказ в подписи

Фамилия ИО граманина

содержание данного акта подтверждаем личными подписями:

подпись Фажданина/отказ в подписи

l

2

Должность, звание подп}iсь расшифровка подписи

Должность, звание лодпись расшифровка полписи

J

Должность, звание

настоящий аю составил:

подпись расшифровка пол,писи

,Щолжность, звание подпись расшифровка полписи

7. Рекомендуемое обозначеЕие пункта обогрева и питания

подвижный пункт обогрева и питаниJI обозначается указателем
(по.щI,DкныЙ пункт оБогрЕвА и tIитАния) (l) для автобусов - с

креплением на лобовом и заднем стекJIе, для утепленных пассажирских

автомобилей - с креплением на передней и задней наружной стороне кузова.

Для обозначения мобильного и стационарного пункта обогрева

устанавливается указатель на дороге (2) с указанием расстояния до пункта,

табличкой (ПУНКТ ОБОГРЕВА И ПИТАНИЯ> (3) на стойке у границы

пункта или с закреплением на первой палатке с левой стороны от входа.

Таблички и указатель изготавливаются шириной 50 см и высотой 30 см., на

белом фоне в красной рамке.

1
подвижныЙ

пункт

ОБОГРЕВА И ПИТАНИЯ

z
ПУНКТ ОБОГРЕВА

и питАния 100 м

3